
Shrnutí pro veřejnost  
 

Sociální investiční balíček pro růst a soudržnost 
 
Komise apeluje na země EU, aby kladly větší důraz na sociální investice. Sociální investice zvyšují 
lidský potenciál a účast občanů ve společnosti a na trhu práce. Jsou tak přínosem pro jednotlivce, 
podporují růst hospodářství a pomohou Unii vyjít z krize silnější, soudržnější a konkurenceschopnější. 

O CO SE JEDNÁ? 

• Hospodářská krize – nezaměstnanost, chudoba a sociální vyloučení dosahují rekordní výše, 
zasažení lidé jsou mimo trh práce a posunují se na okraj společnosti, pod obrovským tlakem 
se nacházejí i veřejné rozpočty. To ohrožuje dosažení cíle EU, která si předsevzala vymanit 
do roku 2020 alespoň 20 milionů lidí z chudoby a sociálního vyloučení. 

• Demografické změny – počet obyvatel v produktivním věku v Evropě se zmenšuje, zatímco 
podíl starších osob se zvyšuje. Vlády členských států EU hledají způsoby, jak zajistit 
udržitelné a přiměřené systémy sociální ochrany. 

O CO V SOCIÁLNÍM INVESTIČNÍM BALÍČKU JDE? 

• Prostředky budou vynakládány efektivněji, aby bylo možno zajistit přiměřenou a udržitelnou 
sociální ochranu. Toho může být dosaženo zjednodušením administrativy dávek a služeb, 
lepšího výběru příjemců a jejich podmíněním (například účasti na rekvalifikaci). 

• Bude se investovat do dovedností a lidského potenciálu s cílem zlepšit možnost občanů 
začlenit se do společnosti a na trh práce (například v oblastech vzdělávání, péče o děti, 
zdravotní péče, odborné přípravy, pomoci při hledání zaměstnání a rehabilitace).  

• Systémy sociální ochrany budou reagovat na potřeby občanů v kritických obdobích jejich 
života. To znamená, že investovat je třeba včas, aby se zabránilo vyhrocování problémů. Je 
třeba připravovat občany na to, že v životě mohou přijít složité situace, a nikoli jen napravovat 
krizové situace. Proto je kromě jiného zásadní investovat do dětí a mládeže. 

PRO KOHO BUDOU TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK? 

Masivnější sociální investice budou přínosem pro:  
• děti a mladé lidi – díky včasným zásahům k prolomení mezigeneračních 

cyklů znevýhodnění 
• (potenciální) uchazeče o zaměstnání – k dispozici jim bude integrovaná a dostupnější 

podpora 
• ženy – na trhu práce budou mít více rovných příležitostí a méně překážek  
• seniory – budou mít příležitost déle se zapojovat do společnosti a ekonomiky 
• osoby se zdravotním postižením – budou moc vést nezávislejší život a využít například 

přizpůsobených pracovišť 
• osoby bez přístřeší – budou mít lepší vyhlídky na opětovné začlenění do společnosti a 

získání zaměstnání 
• zaměstnavatele – pracovní síla bude početnější, zdravější a kvalifikovanější  
• společnost jako celek – zvýší se produktivita, zaměstnanost, zlepší se veřejné zdraví a 

sociální začlenění, což dohromady podpoří hospodářský růst a zmírní tlak na rozpočty sociální 
ochrany. 



PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU? 

• Za sociální a zdravotní politiku jsou v první řadě odpovědné samy členské státy. Krize však 
ukázala, že ekonomiky zemí EU jsou na sobě vzájemně závislé.  

• EU poskytne členským zemím při provádění nezbytných reforem finanční podporu, a to 
zejména prostřednictvím Evropského sociálního fondu.  

CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ? 

• Větší důraz bude kladen na politiky, které posilují lidský kapitál a odstraňují překážky zvyšující 
nezaměstnanost.  

• Efektivněji budou využívány zdroje, aby bylo možné zaručit přiměřenou a udržitelnou sociální 
ochranu. 

• Lepší výsledky budou dosaženy ohledně produktivity, zaměstnatelnosti, veřejného zdraví, při 
potírání chudoby a sociálního vyloučení a při zvyšování životní úrovně občanů. 

KDY NEJSPÍŠ VSTOUPÍ OPATŘENÍ TOHOTO BALÍČKU V PLATNOST? 

EU naléhavě vyzývá členské státy, aby politické pokyny obsažené v tomto balíčku prováděly co 
nejrychleji.  
 
 

http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=35&langId=en

	Shrnutí pro veřejnost     Sociální investiční balíček pro růst a soudržnost
	O CO SE JEDNÁ?
	O CO V SOCIÁLNÍM INVESTIČNÍM BALÍČKU JDE?
	PRO KOHO BUDOU TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK?
	PROČ SE MUSÍ PŘIJÍMAT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU?
	CO SE PŘESNĚ ZMĚNÍ?
	KDY NEJSPÍŠ VSTOUPÍ OPATŘENÍ TOHOTO BALÍČKU V PLATNOST?


